Vicenza il terreno è detto giacere in porta Berica, in Prato Valis et Petrafusca (Ibidem).
Fra i terreni comperati dal comune per il monastero uno appare situato in cultura Vin-
cencie, in porta Berice, in contrada dicta Pratum Valis apud flumen Bakilonis (A.S.VI.,
S. Tomaso, b. 2594, n° 106). La zona ove sorse il monastero è quella suburbana di
Borgo Berga «bassa e pianeggiante, limitata dalla via che esce da porta Berga e dal-
l’ansa che il Bacchiglione forma subito dopo la confluenza con il Retrone» (Lomastro,
Spazio urbano, cit., p. 72). Il Prato della Valle, assai esteso, era luogo facile all’impa-
ludamento anche per la sua vicinanza al Bacchiglione (Ibid., p. 27 nota 33).

55 A.S.VI., S. Tomaso, b. 2594, n° 106, 116, 118.
56 Vedi più avanti, testo corrispondente alle note 59-62.
57 Il 22 aprile 1222 il podestà convocò il consiglio generale in quo proposuit sibi

consuli super peticione domini prioris Sancti Eusebii qui petebat quod aqua que con-
suevit venire per fossatum civitatis Vincencie, venire debeat usque ad pontem domini
Dalismani et quod illa aqua ponatur desuper a ponte domini Dalismani et extrahatur
ita quod vadat per locum monasterii et quod pons qui est ibi a domo comitis Alberti
aptetur et fiat tali modo quod equi et carri et homines possint ire et redire ad ipsum
monasterium Sancti Thome et hec omnia ad dispendium comunis (A.S.VI., S. Tomaso,
b. 2594, n° 101). Il successivo 27 agosto il consiglio è riunito per discutere super facto
petitionis prioris ecclesie Sancti Eusebii qui petebat expensas pro comuni ei fieri ad fa-
ciendum pontem super stratam a porta domini Donesmani et ad conducendum aquam
Bacilonis que venit per Campum Marcium ultra Perredonem. Gli interventi nella di-
scussione sono a favore dell’accoglimento della richiesta (A.S.VI., S. Tomaso, b. 2594,
n° 101).
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stero, a sua volta, si impegnò a collaborare per una corretta gestione,
come si legge nella formula di giuramento del priore: Iuro bona fide
possessiones et iura et aquas et rivum et aqueductus Sancti Thome et
Sancti Eusebii datas et concessas per comune Vincencie ab omni parte
protegere et defendere ac conservare, secundum quod eidem ecclesie
per comune Vincencie in quibusdam consciliis date et confirmate fuerunt,
prout in strumentis concessionum ipsarum et in libris consiliorum con-
tinetur58.

Appare dunque indubbio che il comune dà un appoggio decisivo al-
l’insediamento in città di questi religiosi, nonostante affiorino negli in-
terventi in consiglio varie perplessità. La comunità, d’altra parte, assi-
cura non soltanto preghiere, ma anche attività manifatturiera nel settore
dei panni e della lana59. Da qui probabilmente anche l’interesse del go-
verno comunale di Vicenza. Lo sviluppo del comparto tessile non può
infatti non suscitare l’attenzione del comune. Analogamente podestà, con-
soli e membri del consiglio sono interessati alla regolarizzazione delle
acque, al prosciugamento di terre prossime alla città soggette a impalu-
damento, alla valorizzazione delle stesse mediante un istituto religioso
che si impegna a collaborare attivamente nella gestione del territorio.
Quando, il 5 maggio 1223 il priore, costretto a dichiarare che egli e i suoi
confratelli propter plenam aque non poterant in ipso loco Sancti Toma-
sii permanere nisi aliud consilium reperiatur60, pur con alcuni distinguo,
il consiglio fu unanime nello stanziare 1000 lire per opere di conteni-
mento delle acque e assestamento dei terreni61. D’altro canto il priore
non si limitava a giurare di proteggere, difendere e conservare terre e
corsi d’acqua concessi dal comune, ma, sia pure a spese di quest’ultimo,
provvedeva a mettere in atto lavori di canalizzazione e manutenzione
che andavano a vantaggio di tutti, come riconosceva lo stesso podestà in